decretada a apreensão do saldo bancário da conta com o IBAN  ...45, sedeada

no Banco 1..., titulada por AA, até ao limite de € 67.840,00. 

Em 23-10-2024, o Ministério Público, previamente à dedução da acusação,

promoveu a restituição da quantia de € 2.840,00 (Dois mil, oitocentos e

quarenta euros) à ofendida BB e da quantia de € 65.000,00 (Sessenta e cinco

mil euros) à sociedade “EMP01..., Lda.”, através da transferência das aludidas

quantias para as contas de origem, ao abrigo do disposto no artigo 186º, n.º 1

do CPP. 

Em 12-05-2025 foi proferida decisão a indeferir a restituição.

Inconformado, o Ministério Público interpôs recurso cuja motivação rematou

[...]

apreendidas, através da sua transferência para as contas de origem. 

III. Dispositivo

Pelo exposto, acordam os juízes desta Relação em julgar o recurso procedente

e, consequentemente, revogar a decisão recorrida e determinar, ao abrigo do

disposto no artigo 186º, n. 1 do CPP, a restituição da quantia de € 2.840,00

(Dois mil, oitocentos e quarenta euros) à ofendida BB e a restituição da

quantia de € 65.000,00 (Sessenta e cinco mil euros) à sociedade “EMP01...,

Lda.”, através da sua transferência para as contas de origem. 

Sem custas. 

Guimarães, 14 de Outubro de 2025

(Ausenda Gonçalves)

(Paulo Serafim)

(Luísa Alvoeiro)

(assinado eletronicamente, conforme assinaturas apostas no canto superior